
U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 1 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

Spett.le Operatore Economico 

 

 

LETTERA DI INVITO 

 

Gara a procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto integrato ai sensi dell’art. 48, comma 5, 

D.L. 77/2021 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 per il servizio di 

progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione dei lavori per l’intervento di “CONSOLIDAMENTO DI PERCORSI E CAMMINI 

CULTURALI, TEMATICI E STORICI - CAMMINO TRA I VESTINI” 

 

CUP C39J21045990001     CIG 926123226B 

 

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: 

 

Ore 13:00 del giorno 09/09/2022 

 

 

Codesta Spett.le impresa 

 

in esecuzione della Determinazione USRC n. 773 del 08/08/2022, è invitata a partecipare alla 

relativa procedura negoziata presentando formale offerta per l’affidamento dei “lavori e dei servizi 

di cui all’oggetto, sulla base delle condizioni di seguito specificate e del disciplinare di gara”. 

 

VALIDAZIONE-APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO 

ECONOMICA 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con Determinazione U.S.R.C. n. 773 del 

08/08/2022 e validato con Prot. USRC n. 13061 del 08/08/2022. 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

U.S.R.C. - Piazza Gemona, 1 - Villaggio S. Lorenzo - 67020 - Fossa (AQ) 

Indirizzo internet Amministrazione aggiudicatrice: https://www.usrc.it/ 

 

La procedura di gara viene gestita utilizzando la piattaforma Acquisti Telematici dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere al quale è possibile accedere all’indirizzo 

https://usrc.acquistitelematici.it. 

Per le indicazioni, la registrazione e la qualificazione e per quanto attiene all’operatività sulla 

piattaforma, occorre far riferimento alla sezione “Guide” liberamente consultabili e scaricabili 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
9
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 2 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

all’indirizzo https://usrc.acquistitelematici.it/manuali ed alla sezione FAQ consultabile all’indirizzo 

https://usrc.acquistitelematici.it/faq. 

 

È messo a disposizione, inoltre, un Help Desk DigitalPA raggiungibile agli indirizzi 

https://usrc.acquistitelematici.it/contatti oppure https://helpdesk.digitalpa.net/?ente=usrc&lang=it. 

 

RUP: Ing. Emanuela Ferrini, e-mail: emanuela.ferrini@usrc.it; Tel.: 0862.7531263 

Responsabile della procedura di gara: Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso USRC 

responsabile Dott. Enrico Bianchi - e-mail: enrico.bianchi@utr9.usrc.it; Tel.: 0862.7531235. 

P.E.C.: usrc@pec.it. 

 

2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 

L’affidamento ha ad oggetto i servizi attinenti all’architettura ed ingegneria per la progettazione 

definitiva/esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione nonché l’esecuzione dei 

lavori per l’intervento di “Consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici - 

Cammino tra i Vestini”, sulla base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con 

Determine U.S.R.C. n. 773 del 08/08/2022  e validato con Prot. USRC n.13061 del 08/08/2022. 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei 

Contratti pubblici. 

La documentazione di gara è disponibile all’interno dell’ambiente di gara sulla Piattaforma, 

accessibile dal sito internet: https://usrc.acquistitelematici.it. 

 

3. CARATTERISTICHE E IMPORTO DELL‘APPALTO 

L’importo complessivo della gara, oneri per la sicurezza compresi, IVA e cassa previdenziale esclusi, 

ammonta a 247.388,56 €, così ripartito: 

 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA  247.388,56 € 

Di cui:  

Corrispettivo per progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione (spese comprese, Iva e/o altre imposte e contributi di legge 

escluse) -  SOGGETTI A RIBASSO 

12.388,56 € 

 

Importo lavori SOGGETTI A RIBASSO 225.600,00 € 

Oneri della sicurezza NON SOGGETTI A RIBASSO 9.400,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO SOGGETTO A RIBASSO 237.988,56 €  

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
9
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a

https://usrc.acquistitelematici.it/faq
https://usrc.acquistitelematici.it/contatti
https://helpdesk.digitalpa.net/?ente=usrc&lang=it
https://usrc.acquistitelematici.it/


U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 3 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

 

4. TERMINI PER ULTIMAZIONE LAVORI E PER L’ESPLETAMENTO 

DELL’INCARICO DELLA PROGETTAZIONE ESCUTIVA 

La durata dell'appalto è così stabilita, oltre alla riduzione dei tempi offerta in sede di gara: 

• Progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, completa in ogni sua parte, redatta secondo le disposizioni del codice dei 

contratti: n. 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

contratto o dall’ordine di avvio dell’esecuzione del contratto in via di urgenza di cui all’art. 

32 comma 8 del d.lgs. 50/2016, come previsto dall’art. 8 della legge 120/2020 di conversione 

del D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”. Tale fase è comprensiva di ogni rilievo e/o 

indagine preliminare alla redazione del progetto, ove necessario;  

• Lavori: n. 240 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna. In 

ragione dell’obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR di cui all’Ordinanza n. 9 del 30.12.2021 del Commissario 

Straordinario per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, è previsto l’inizio 

lavori tassativamente entro il 31 dicembre 2022, pena la revoca del finanziamento. 

La durata effettiva dell’appalto sarà determinata sulla base dei tempi indicati dall’aggiudicatario in 

sede di offerta, che verrà espressa in giorni. 

Ai sensi e per le previsioni di cui all’art. 50 c. 4 del D. L. 77/2021 è previsto un premio di 

accelerazione pari a 0,6 per mille dell'ammontare netto contrattuale nel caso in cui l'ultimazione dei 

lavori avvenga in anticipo rispetto al termine proposto in fase di gara. 

In deroga all'articolo 113-bis del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, le penali dovute per il ritardato 

adempimento per l’esecuzione dei lavori saranno calcolate in misura giornaliera pari allo 0,6 per mille 

dell'ammontare netto contrattuale; le penali dovute per il ritardato adempimento per l’esecuzione dei 

servizi di progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

saranno calcolate in misura giornaliera pari all’1 per mille dell'ammontare netto contrattuale. 

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI STIPULAZIONE DEL 

CONTRATTO 

La migliore offerta, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 95 del Codice, sarà selezionata con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, prendendo in considerazione gli elementi e sub-elementi di valutazione, i relativi pesi 

e i criteri motivazionali e le modalità di assegnazione dei punteggi indicati nel disciplinare di gara. 

Il RUP procederà, in ogni caso, ai sensi dell’art. 97 del Codice, all’eventuale valutazione della 

congruità delle offerte ritenute anormalmente basse. 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
9
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 4 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

Il contratto è stipulato interamente a misura regolato da quanto disposto dal Capitolato speciale 

d’appalto. 

 

6. CHIARIMENTI 

É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti 

da inoltrare alla stazione appaltante esclusivamente per il tramite dell’apposita funzionalità sulla 

piattaforma Acquisti Telematici utilizzata da U.S.R.C. per l’espletamento della procedura di gara 

entro i 7 (sette) giorni lavorativi che precedono il termine ultimo per la presentazione dell’offerta. 

Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Ai sensi 

dell’art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno 

fornite almeno 5 (cinque) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte, attraverso l’apposita funzionalità della piattaforma Acquisti Telematici di U.S.R.C. 

Nessuna altra forma di richiesta sarà presa in considerazione. 

 

8. COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici si intendono validamente ed 

efficacemente effettuate qualora rese sulla piattaforma telematica https://usrc.acquistitelematici.it. 

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, 

anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende 

validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione recapitata al 

consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. 

In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti 

gli operatori economici ausiliari. 

Non saranno prese in considerazione altre forme di comunicazione. 

 

9. CONDIZIONE DI PARTECIPAZIONE 

I requisiti richiesti sono analiticamente indicati nel Disciplinare di gara. 

 

10. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

Le offerte dovranno pervenire esclusivamente attraverso la Piattaforma Telematica entro le ore 13:00 

del giorno 09/09/2022. 

Non saranno quindi prese in considerazione offerte pervenute con modalità diverse. L’offerta deve 

contenere le seguenti 3 buste: 

1. “A - Documentazione amministrativa”; 

2. “B - Offerta tecnica”; 

3. “C – Offerta economica e temporale”. 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
9
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



U.S.R.C. 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

 

 

Pag. 5 di 5 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
P.zza Gemona 1 - Villaggio San Lorenzo - 67020 FOSSA (AQ) 

TEL 0862 75311  
 
  

 

Non sono ammesse offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto 

all’importo a base di gara. 

 

11. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della documentazione e, in particolare, la mancanza, 

l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del DGUE, con esclusione di 

quelle afferenti all’offerta economica e all’offerta tecnica, possono essere sanate attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 del Codice. 

 

12. APERTURA DELLE OFFERTE 

L’apertura dei plichi contenenti le offerte avverrà in seduta pubblica il 10/09/2022 alle ore 12:00, 

presso la Sede USRC di Fossa. Le operazioni potranno essere seguite anche da remoto sulla 

piattaforma secondo le sue regole di sistema. 

 

13. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per le controversie derivanti dalla presente procedura è competente il Tribunale Amministrativo 

Regionale per l’Abruzzo, sede dell’Aquila. 

 

14. NORME FINALI E TRANSITORIE 

In caso di anomalie riscontrate nel sistema telematico, la procedura potrà essere sospesa e i termini 

per la presentazione delle offerte prorogati. 

È possibile produrre Dichiarazioni sostitutive di certificazioni e Dichiarazioni sostitutive di atto di 

notorietà, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 2000, in tutti i casi previsti dalla Legge. Gli 

atti così prodotti devono contenere gli elementi presenti nell’originale che sostituiscono e che siano 

necessari per la partecipazione alla presente procedura di gara. 

 

           Il RUP 

Ing. Emanuela Ferrini 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale                                        

                                                                                                   per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

                                                                                                 Ing. Raffaello Fico 

 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
3
0
9
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
8
-
2
0
2
2
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


		2022-08-09T06:47:38+0000
	Enrico Bianchi


		2022-08-09T06:50:21+0000
	Raffaello Fico




